
    
 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 
  1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 108 del 18 ottobre 2019  

 

 

Oggetto: Nomina membro esperto esterno in commissione per l’espletamento di graduatoria 

di Istituto a.a. 2019/2020. Impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la L. 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare l'art. 2, comma 4 della suddetta legge che attribuisce alle Istituzioni AFAM 

personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria 

e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 

pubblici, ma comunque nel rispetto dei relativi princìpi;  

VISTO il Decreto del Direttore n. 18 del 15 marzo 2019, con il quale è stata bandita la 

selezione pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria di Istituto per l'A.A. 2019/20 

per l'insegnamento di  Esercitazioni corali - COMI/01;  

PRESO ATTO  

del Decreto del Direttore n° 50 del 27/09/19, “Nomina della commissione per l'espletamento 

delle graduatorie d'istituto per l'insegnamento di Esercitazioni corali - COMI/01” con il quale 

sono stati individuati i seguenti membri della medesima commissione: 

 Prof. Luciano Tristaino, Direttore dell'Istituto; 

 Prof. Fabio Lombardo, membro esperto esterno; 

 Prof. Massimo Niccolai, membro interno; 

della delibera del Consiglio di Amministrazione n° 6 del 26/05/2011 che individua i compensi 

spettanti ai componenti le commissioni di concorso pari a € 258,23, importo aumentato del 

20% per il membro che svolge la funzione di Presidente della commissione; 

DATO ATTO che i suddetti compensi si considerano al lordo della ritenuta d’acconto e al netto 

di Iva, se dovuta, e che sugli stessi andranno calcolati gli oneri Irap e Inps se dovuti;  

che ai membri di commissione dipendenti dell’istituto non spetta compenso; 



    
 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 
  2 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 336,22 oneri c/Ente compresi sull’apposito  

Capitolo 230 “Uscite per il funzionamento di commissioni, comitati, etc.” del Bilancio 2019 che 

presenta sufficiente disponibilità; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto 

Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci”; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 di predisporre la lettera d'incarico da sottoporre alla firma del Direttore e del Prof. Fabio 

Lombardo; 

 di impegnare la somma di € 336,22 sull’apposito capitolo di bilancio 2019 n. 230 “Uscite per 

il funzionamento di commissioni, comitati, etc.” del Bilancio 2019 che presenta sufficiente 

disponibilità; 

 di dare atto che il compenso verrà riconosciuto dietro presentazione di apposita notula al 

termine dell’attività svolta;  

 di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il Direttore 

di Ragioneria, Dott.ssa Veronica Campani; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti 

e collaboratori”. 

 

Il DIRETTORE DI RAGIONERIA 

attesta la copertura finanziaria 

Dott.ssa Veronica Campani 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Luisa Azzolini 

 

 

  


